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ÚVOD

Výběr tématu a jeho vymezení

Být uprchlíkem, cizincem bez domova či žadatelem o azyl je pro většinu z nás, žijících

v relativním bezpečí svých domovů, něčím jen těžko představitelným. Tisíce lidí však

v minulosti opouštěli, dnes opouští a v budoucnosti budou opouštět své domovy pod

tlakem nejrůznějších okolností, zanechávajíc přitom za sebou své rodiny, přátele,

zaměstnání, postavení, majetek a vše známé. Vykořenění ze svého původního prostředí,

myšleno v nejširším slova smyslu, se ocitají v neznámých podmínkách, na prahu nové

existence, v jakémsi přechodném stadiu jejich života, ve kterém jim jako dočasné útočiště

může sloužit uprchlický tábor. Zatímco dnes považujeme tato střediska za nezbytnou

součást péče o osoby utíkající z původní vlasti a hledající nový domov, nebyla vždy

samozřejmá. Období konce druhé světové války a poválečného rozdělení Evropy na

západní a východní bylo nejen obdobím masových přesunů a nucených migrací, ale i

dobou hledání komplexního řešení této otázky, na kterou nebylo mezinárodní společenství

dostatečně připraveno. Nedostatek soukromí, základních životních potřeb a peněz, špatné

hygienické podmínky, mnohonárodnostní prostředí, nečinnost, beznaděj a strach

z budoucnosti;,. to byly hlavní atributy uprchlických táborů.

Ve své práci, jejímž tématem je jeden z mnoha táborů pro uprchlíky a cizince bez

domova - Valka, bych ráda kombinací a konfrontací různých typů pramenů, jak

písemných, tak ústních, oficiálních i neoficiálních, získala ucelenější pohled na realitu

táborového života. Přestože název Valka můžeme najít v časovém horizontu 1946 - 1960,

zaměřuji svou pozornost na dobu mezi léty 1949 - 1954, kdy byla Valka vládním

bavorským táborem, původně otevřeným pro uprchlíky z Československa, tehdy již

komunistického.

Vzhledem k důvodům otevření Valky považuji za nezbytné zachytit stručně

československou poúnorovou uprchlickou otázku a s tím spojené proměny státní hranice.

Tuto uprchlickou problematiku zasazuji v první kapitole do nutného širšího kontextu,

časově se však omezuji na poválečnou situaci a prostorově na západní, zejména americkou

okupační zónu Německa. Zároveň se snažím vystihnout podstatné rozdíly mezi

mezinárodní péčí a péčí lokálních autorit, v tomto případě německých. Ve druhé kapitole
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pojednávám o vývoji prostoru, na němž se Valka rozkládala, podrobněji se pak věnuji

organizačním a strukturálním proměnám období 1949 - 1954. Třetí kapitolu jsem vedle

archivních pramenů a sekundární literatury založila především na písemných vzpomínkách

pamětníků a rozhovorech s narátory, jejich analýze a interpretaci. Kombinací poznatků

získaných z literatury a archivního bádání spolu s těmi, jež se vynořily během rozhovorů,

jsem dospěla k několika tématickým celkům, které se mi zdají pro život obyvatel v táboře

klíčové. Zajímá mne, nejen jakým způsobem byl tento tábor organizován, ale i jak se tamní

obyvatelé vyrovnávali s abnormálním "ponorkovým" prostředím, jaký byl jejich

každodenní život, vztahy mezi nimi navzájem, vůči táborovému vedení či okolnímu

obyvatelstvu. Kam a zda vůbec chtěli emigrovat, kterak svého cíle dosáhli či jak naplnili

přemíru volného času, jehož se jim dostávalo. Díky daným okolnostem a podmínkám byl

prostor pro jejich vlastní rozhodování a jednání do značné míry omezen, tudíž mne zajímá i

to, kolik prostoru jim zbývalo a jak ho využili.

Struktura táborového obyvatelstva byla velice rozmanitá, odlišnosti se netýkaly jen

příslušnosti národnostní, jazykové, náboženské, politické, sociální, kulturní či genderové,

najdeme je i ve způsobech a příčinách opuštění vlasti, možnostech založení nové existence,

motivacích a způsobech jednání lidí atd., přesto však existuje i společná charakteristika

obyvatel tábora. Všichni ztratili svůj původní domova zároveň nenalezli nový, nacházeli se

tedy v přechodné části života, závislí nejen na materiální podpoře druhých lidí, ale do velké

míry i na rozhodování jiných osob. Všichni, jakožto cizinci, jimž byla mezinárodním

společenstvím a organizacemi zcela nebo částečně odmítnuta pomoc, představovali zátěž

pro německé hospodářství a společnost, vzmáhající se za podpory spojeneckých mocností

z válečné porážkY._

S rozmanitou strukturou táborového obyvatelstva souvisí i ternllnologie, jejíž použití

bych ráda vyjasnila. Pro člověka, který opustí svou vlast, existuje několik možných

označení, jež se ve svém vnitřním obsahu liší - emigrant, uprchlík, politický uprchlík,

exulant. 1 Emigrant opouští svou zemi dobrovolně, přestože tato "dobrovolnost" může být

nejednoznačná, neboť příčinou odchodu mohou být ekonomické důvody a s tím spojený

pocit nemohoucnosti připravit lepší budoucnost pro své děti apod. Jeho výhodou však je, že

má čas připravit se na svůj odchod, dostatečně se informovat o podmínkách v cizí zemi,

případně si zajistit práci, bydlení či naučit se nový jazyk. Jeho odchod není tedy skokem do

neznáma. Pokud ve své práci používám termín emigrace, pak jej schválně kladu

1 KABELA, M.: Psychické problémy emigrantů. In: Češi za hranicemi na přelomu 20. a 21.stoleti.
Sympozium o čsl. vystěhovalectvl, exilu a vztazích k domovu, Karolinum, Praha 2000, str. 112 - 123.
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do uvozovek, abych zdůraznila jeho ošemetnost a zároveň i nesouhlas s tím, jak byl

používán komunistickou propagandou, která za emigranty považovala politické uprchlíky.

Termín uprchlík označuje člověka, který nemá možnost volby a je nucen z důvodu

politické, rasové, náboženské a jiné hrozby pronásledování, diskriminace, vazby, útlaku

opustit svou zemi. Základem jeho rozhodnutí je tedy strach. Termín politický uprchlík jen

zpřesňuje, co je příčinou rychlého, většinou tajného útěku ze země, jež je vždy spojen i se

ztrátou majetku. Za exulanty jsou považováni aktivní odpůrci režimu, který je donutil

k odchodu, přičemž z tohoto termínu přímo nevyplývá, za jakých podmínek odchod z vlasti

probíhal. V našem prostředí nese toto označení vyšší morální a ideovou kvalitu a jistý

citový náboj odkazující na utrpení, způsobené odchodem z vlasti. 2

Jelikož se ve své práci zaměřuji především na pobyt v táboře, tedy na poměrně krátkou

životní epizodu ve velmi specifických podmínkách, volila jsem termín politický uprchlík

nebo uprchlík, přestože by se o mnoha lidech mohlo psát i jako o exulantech. Uprchlíci

respektive političtí uprchlíci však nebyli jediní, kdo v táboře v průběhu let pobývali. Časem

k nim přibyly i osoby označované jako displaced persons. Protože se jednalo o bývalé

válečné zajatce a přesídlence, tedy cizince bez domova, na něž charakteristiku uprchlíků

nelze vztáhnout, používám při psaní nejčastěji neutrální označení obyVatel tábora

Moje zpracování je pouze jedním z možných pohledů na tábor Valka. Ačkoli jsem

čerpala z německých pramenů a literatury týkající se přímo tohoto tématu, je můj pohled

díky výběru dalŠÍCh, jazykově českých pramenů a literatury orientován především na tamní

obyvatele české, případně slovenské národnosti, kteří byli buď politickými uprchlíky nebo

uprchlíky, kteří status politických nezískali. Rovněž použití metody orální historie a výběr

narátorů, o němž bude ještě podrobně pojednáno, zásadně ovlivňuje vyznění celé práce a

představuje život v táboře Valka především jejich očima. Byla bych ráda, aby tato práce

byla čtena s vědomím, že se jedná jen o jednu z možných variant interpretace tohoto

tématu.

2 JEŘÁBEK, V.: Českoslovenští uprchlíci ve studené válce. Sti1us, Brno 2005, str. ll. Předmluva 1.
PERNESE.
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Kritika pramenů a literatury

K Valce mne "přivedl" Přemysl Pitter3
, sociální pracovník a laický kazatel, jenž si po

svém nuceném útěku z ČSR na podzim 1951 vybral tento tábor jako své působiště. Z doby

jeho tamního několikaletého působení se v jeho pozůstalosti zachovalo velké množství

nesetříděnÝ'ch výstřižků článků z českých exilových periodik a cizojazyčných, převážně


[…]


neměli zásluhy jen táboroví obyvatelé se sklony ke zločinnému chování, ale i média, jež

bez rozdílu kriminalizovala všechny tamní obyvatele a spoluvytvářela tak atmosféru ghetta,

která následně situaci ještě přiostřovala. Sociální vyloučení obyvatel Valky, kteří sice byli

zahrnuti do záchranné sítě sociální pomoci, žili však v dosti primitivních podmínkách na

okraji majoritní společnosti, navíc jazykově a kulturně odlišné, odříznuti ve velké míře

od trhu práce a za permanentích útoků médií, se podepisovalo i na psychóze panující

v táboře. Valka tak časem získala pověst hr"bitova nadějí a ostudné výlohy západního světa,

čehož dokázala zneužít i komunistická propaganda.

V hodnocení pobytu ve Valce ze strany narátorů se pravděpodobně odráží i

zkušenosti z jejich následujícího života po opuštění tábora. Pro ně ostatně znamenal tamní

pobyt skutečně jen relativně krátkou a přechodnou část života. Spojujícím prvkem jejich

výpovědí, které jsou jinak různé, tak jako jsou různé jejich životní osudy, je jejich aktivní

postoj k životu, vyjasněné životní cíle a hodnoty, kladný vztah ke vzdělání a práci. Jen

pokud lidé skutečně vědí, proč to činí, mohou se snáze vyrovnat s abnormální situací, kdy

se po opuštění všeho známého stanou náhle z "někoho" "nikým", musí se přizpůsobit

novému prostředí a osvojit si řadu nových věcí. Mnou oslovení narátoři pro sebe dokázali

během svého pobytu ve Valce nalézt zajímavou a velice často i užitečnou činnost, která je

duchovně i fyzicky udržovala: učili se jazyky, sportovali, kulturně žili, pracovali přímo

v táboře či mimo něj, pomáhali ostatním, přičemž však nesmíme opomenout, že veškeré

tyto aktivity zastiňovala zcela zásadní snaha dostat se z táborového prostředí ven. Vedle

neméně důležitých objektivních příčin, jakými byly možnosti a podmínky emigrace,

zdravotní a politické prověrky, jim právě i tento životní postoj umožnil přežít pobyt

v obtížných podmínkách uprchlického tábora a posléze usnadnil i jejich adaptaci či
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integraci v nové zemi. Je nepochybné, že výpověď člověka, jemuž nebyla emigrace i přes

jeho snahy umožněna a který tak byl nucen dlouhodobě promarňovat svůj život

v beznadějném prostředí davového tábora, k němuž bylo okolní cizojazyčné prostředí

v obecné rovině nepřátelské, by byla odlišná. Přestože i v tomto případě mohl aktivní

životní postoj rovněž pomáhat, zůstává otázkou, jak dlouho jej bylo možné při daných

podmínkách a lhostejnosti okolí udržet.
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SUMMARY

The theme of my work is Valka, a camp for refugees and strangers without home, one

camp out of many. By combining and confronting various kinds of resources: both written

and oral, official and non-official, I strive to draw a more solid picture of the camp's

reality. Although the camp existed - bearing the name Valka - between 1946 and 1960, my

focus lies in the period between 1949 and 1954 when Valka served as a governrnent-run,

Bavarian camp, opened for refugees from Communist Czechoslovakia. In the course of íts

history, the camp would internationalize, opening its gates for the post-bellum "homeless",

ie. displaced persons. Due to the motives which forged Valka's existence, I launch my

work by discussing Czechoslovak refugee situation as well as the shift in the state boarders:

I place the refugee problems into a broader context, focusing, however, on the Western,

especially American Occupation Zone. At the same tirne, stilI in the First Chapter, I

pinpoint the important differences in approaches of the International, and the Local - i.e.

German -, authorities. The Second Chapter deals with the history and development of the

very space where Valka existed, I focus on the organizational and structural changes

between 1949 and 1954. The Third Chapter is based on both archival and secondary

resources, as well as written - and irnportantly - oral testimonies of the eyewitnesses, Le.

ta1ks to the narrators, theír comparison, analysis and interpretation. My interest lies not

merely in the camp organization, but also how the inmates dealt with the abnormal, "U­

Boat atmosphere" of the camp, what was their everyday life like, their mutual relationship,

their relationship towards the camp authorities and local inhabitants, where and why - and

even if - they wanted to emigrate, how they reached their goals, and how they dealt with

the excess of free tirne. Considering the circumstances, their own space for choice and

action was rather limited: I am, then, also interested in how they utilized it. While the group

I found composes mainly of Czechoslovakian political refugees, it is princi pally their

perspective which shapes the given picture of the camp' s everyday life and atmosphere.
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Ubytování v táboře Steinhausen poskytovalo více
soukromí než cimry pro desítky lidí, 1948
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Ubytovna československých uprchlíků, Steinhausen 1948
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1 Táborský,
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ndu,1960
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Legenda americké demokratické
strany a spoluzakladatel AFCR,

Andrew Valuchek, 1990

cŠtur~, Josef kardinál Beran, reye~end Blahoslav Hrubý (zleva), 1968

.:J ,.,~ ~,

ká delega~e v Růžové zahradě
, Zleva v první řadě stojí: Alois
dseda chicagské Oblastní rady,
~n, Josef Triner, předseda Čs.
r' an!erické, Andrej Valuchek,
CRa místopředseda Čs. národní
lseda Slovenského národního . " , ., ...

lhá řada: Josef Saladiak, Emilie
ha peppelová a James Hovorka:
áqa KiIl!-1 v ~astoupení msgre.
nala, za ním Jiří Naxera, Ant.
:eplinski (referent prezidentské
hn Drahoš a Karol Bednář.
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Kostel tábora Valka l 1948

Barák tábora ve Valce
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"Hotel" československých uprchlíků ve Steiríhausenu

Baráky tábora Valka, 1948
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