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Helena Arenbergerová, Tábor Valka u Norimberku (1949-1954). Diplomová práce. UK
FF, Ústav hospodářských a sociálních dějin 2006, 145 s.

Kolegyně Arenbergerová si vybrala jako téma své diplomové práce uprchlický tábor

Valka nedaleko Norimberku v době, kdy se dostal pod správu bavorské zemské vlády, která

jeho provoz s pomocí vydatné dotace německé spolkové vlády též financovala. V letech

1949- 1954 se stal útočištěm politických uprchlíků z Československa, jichž zde bylo nejvíce,

tj. cca 5000, v únoru r. 1951 (s. 30). Jako zdroj svých informací si zvolila jednak archivní

prameny, z nichž největší výpovědní hodnotu mají materiály městského a státního archivu

v Norimberku, a potom se opřela o výpovědí 12 narátorů, kteří pobyt v tomto táboře osobně

prožili. Z hlediska pramenného tedy kombinuje přístup na bázi tzv. "objektivních" archivních

pramenů s metodami oral history.

V této souvislosti mohu konstatovat, že úroveň diplomantčiny práce s historickými

prameny je nadprůměrná. Navíc je třeba ocenit, že otázky, jež si při svém výzkumu kladla, jí

umožnily napsat poměrně kompaktní text, jenž je rozdělen vyjma obligátního úvodu do třech

výkladových celků: Uprchlická otázka (s. 14-24), Historie a vývoj tábora Valka (s. 25-36) a

Život ve Valce (s. 37-l33). Závěr (s. l34-l39) diplomové práce navíc shrnuje autorčiny

poznatky kultivovaným způsobem, jímž je ostatně zvolené téma pojednáno jako celek.

Přitom je třeba vyzvednout zejména skutečnost, že diplomantce se podařilo zasadit

uprchlickou problematiku do kontextu studené války, v němž byla pro uprchlíky

z Československa vesměs důležitá jejich výchozí antikomunistická orientace spojená

zpočátku s přesvědčením, že dojde poměrně rychle k politickému zvratu a oni se budou moci

zase poměrně rychle vrátit domů.

Slečna Arenbergerová na řadě míst své DP právem zdůrazňuje, že toto hodnotové
východisko se uprchlíkům začalo poměrně brzy problematizovat, a proto se museli více či
méně smířit s tím, že se Z nich stanou emigranti, pro něž bylo ostatně velmi nesnadné
opatřit si všechny potřebné doklady k vycestování Z Německa do jiných zemí, Z nichž pro ně
měly největší přitažlivost USA a Velká Británie, za něž se teprve řadila Kanada, Austrálie,
Jižní Amerika a Jihoafrická republika. Z jejího textu mj. vyplývá, že úspěšnost jejich
integrace do západního světa závisela přímo úměrně na mentální záměně dočasné
emigrace v emigraci dlouhodobou či trvalou, pokud byla též provázena jak osobními
kvalitami uprchlíků, tak vyžitím všech cest, které emigraci usnadňovaly, tj. osobních aktivit,
rodinných, příbuzenských či jiných známostí stejně jako sítí různých mezinárodních
organizací, jež emigraci napomáhaly.

Nicméně však část svého pobytu v emigraci museli strávit právě v táboře Valka,

v němž se utvářely velmi složité mezilidské vztahy, jež autorka oprávněně nazvala
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konfliktním společenstvím. Snad přitom mohla sevřeněji zdůraznit, že tato konfliktnost byla

dána transitivností tohoto sociálního konglomerátu, v němž jeho členové pobývali z přinucení.

Navíc se dělili podle národní a konfesní příslušnosti, stejně jako i velmi rozdílné kulturní

úrovně. Zejména větší národní společenství svým zastoupením v táborové samosprávě

vytvářela výchozí vlivové sítě nutné k přiměřené adaptaci na nové prostředí, avšak sama o

sobě též byla vnitřně velmi konfliktní, jak se diplomantce podařilo spolehlivě prokázat jejími

pasážemi o rozdílné politické orientaci uprchlíků z českých zemí a Slovenska, o sklonech

některých z nich ke kriminálnímu či nečesnému jednání a to i vůči představitelům" vlastní"

komunity.

Z jejího textu je navíc patrné, že jednotlivé národnosti se i v těchto nenormálních
podmínkách nezřídka vůči sobě negativně vyhraňovaly a že snahy o vytvoření pocitu širší
sounáležitosti prostřednictvím vzdělávacích, kulturních, církevních a sportovních akcí mohly
zaznamenat jen poměrně snadno zvratné efekty. Multikulturnost a vysoká kriminalita
obyvatel tábora Valka tak společně s dalšími kolizními faktory neumožňovaly po celou
dobu jeho existence zlepšování i jistou stabilizaci mezilidských vztahů.

Hlavním důvodem tohoto stavu byla po mém soudu okolnost, že Valka představovala
nejen konfliktní a multikulturní, nýbrž i velmi transitivní společenství. V této souvislosti je
pak možno přivítat autorčin pokus vidět tento sociální a kulturní konglomerát jako průsečík,
proHnaní a konfrontaci dílčích světů, v nichž jeho jednotliví příslušníci žili (s. 121 ann.).
Nicméně se však domnívám, že i v tomto případě šlo o různé typy konstrukce sociální reality
"zdola", jež mají vždy svoji imanentní legitimitu v očích těch, kteří ji vytvářejí a přijímají,
v níž se však žádné ze stran, které do tohoto nenormálního světa vstupovaly ať již zevnitř
nebo zvenčí, nepodařilo vytvořit společný sociální prostor, jenž by se blížil k vyššímu
kulturnímu měřítku vzájemného respektu či úcty více, než tomu bylo právě v tomto případě.
Autorka totiž nebere po mém soudu dostatečně v potaz, že právě tato okolnost usnadnila
norimberské žurnalistice to, že se jí poměrně "dobře" dařilo vytvářet z uprchlíků v táboře
Valka obraz nepřítele, který jen zneužívá německou pohostinnost (viz. např. s. 115 ann.).

Celkově se domnívám, slečna Helena Arenbergerová napsala kvalitní diplomovou
práci, kterou by bylo možno podat po některých úpravách (l'iz např. větší míra zobecnění v
pasážích o mentalitě uprchlíka a táborové psychóze, k tomu STl'. též s. 54, 87, 100, 104, 123
a 1271 i jako rigorózní. Rád ji proto doporučuji k úspěšné obhajobě.

Praha 10. 1. 2007
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Prof PhDr. Jiří Štaif, CSc.

1 Příslušné pasáže, jež považuji za vhodné pro konstrukci klíčových prvků uprchlické mentality, jsem na těchto
stránkách označil tužkou jako "motto".
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